дело № 1-46/2020

УИД: 18RS0016-01-2020-000050-73

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Кез Удмуртской Республики 08 июля 2020 года

Кезский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Гуляевой Е.В.

при секретарях Семеновой А.А., Марковой Н.А.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кезского района Удмуртской Республики Дмитриева А.И.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Жигалова А.В., представившего удостоверение и ордер,

представителя потерпевшего ФИО25, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России» (далее по тексту ФГУП «Почта России») ИНН 

<

***> создано распоряжением Правительства Российской Федерации от 05 сентября 2002 года № 1227-р.

В соответствии с п.1.3, 1.5 устава ФГУП «Почта России» - коммерческая организация, является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетные и иные счета в банках. 

В соответствии с п.1.10 устава, ФГУП «Почта России» имеет филиалы, в том числе на территории Удмуртской Республики – Управление федеральной почтовой связи Удмуртской Республики (УФПС УР). 

В соответствии с гл. 2 устава, ФГУП «Почта России» осуществляет оказание всех видов услуг почтовой связи, оказание услуг по доставке, выдаче пенсий и пособий, других выплат целевого назначения, прием жилищно-коммунальных и прочих платежей, оказание услуг по приему, оформлению заказов на периодические печатные издания, экспедирование, а также розничной реализации, осуществление розничной и оптовой торговли продукцией производственно-технического назначения,продовольственными товарами, товарами народного потребления.

В соответствии с п. 3.7 устава, одним из источников формирования имущества ФГУП «Почта России» являются доходы от его деятельности. 

В соответствии с пунктом 6.2 Устава ФГУП «Почта России», филиалы ФГУП «Почта России» наделяются ФГУП «Почта России» имуществом и действуют в соответствии с положениями о них. Имущество филиалов ФГУП «Почта России» учитывается на их отдельном балансе, являющемся частью баланса ФГУП «Почта России». 

Обособленное структурное подразделение Кезский почтамт УФПС УР - филиала ФГУП «Почта России» (ОСП Кезский почтамт) создано на основании приказа генерального директора ФГУП «Почта России» от 12 ноября 2003 года № 185, действует в соответствии с уставом ФГУП «Почта России», положением о филиале и положением номер 69.1.10-11/9 о Кезском почтамте УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», утвержденном директором УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России» от 22 апреля 2013 года.

ОСП Кезский почтамт осуществляет часть функций УФПС УР - филиала ФГУП «Почта России» на территории п. Кез и Кезского района Удмуртской Республики, не имеет собственного отдельного баланса, не является юридическим лицом. 

Отделение почтовой связи 

<

адрес> ОСП Кезский Почтамт УФПС УР - филиала ФГУП «Почта России» создано на основании приказа директора УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», действует в соответствии с законодательством РФ, уставом ФГУП «Почта России», положением о филиале и положением об отделении. Местонахождение 

<

адрес> 

В соответствии с положением о Кезском почтамте УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России» 22 апреля 2013 года № 69.1.10-11/9, отделение почтовой связи является структурным подразделением ОСП Кезский почтамт и осуществляет часть его функций на территории Кезского района. 

<

адрес> юридическим лицом не является. Имущество ОПС находится в федеральной собственности, принадлежит на праве хозяйственного ведения ФГУП «Почта России» и отражается на отдельном балансе филиала УФПС УР, являющемся частью консолидированного баланса ФГУП «Почта России». 

Руководство и контроль за деятельностью 

<

адрес> осуществляет начальник ОПС, который назначается на должность начальником ОСП Кезский почтамт и в своей деятельности подотчетен ему. Начальник 

<

адрес> несет ответственность за соблюдение законодательства РФ, сохранность собственности, товарно-материальных ценностей, денежных средств принадлежащих (закрепленных) ОПС, несет ответственность за организацию учета и документооборота в ОПС. Результаты деятельности ОПС отражаются в регулярной отчетности, которая предоставляется ОСП Кезский почтамт в объемы и сроки, установленные почтамтом. Проверка финансово-хозяйственной деятельности ОПС может осуществляться контрольно-ревизионным управлением ФГУП «Почта России» и должностными лицами филиала. 

Приказом начальника ОСП Кезский почтамт УФПС УР - филиала ФГУП «Почта России» от 29 декабря 2016 года №272-к ФИО1 назначена на должность начальника 

<

адрес> ОСП Кезский почтамт УФПС УР - филиала ФГУП «Почта России», с ней заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ и договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с трудовым договором ФИО1 обязана: осуществлять общее руководство деятельностью отделения почтовой связи; организовывать бесперебойную работу отделения почтовой связи; обеспечивать выполнение плановых экономических показателей путем организации ежедневного контроля за качеством труда подчиненного коллектива; обеспечивать содержание оборудования и имущества в исправном состоянии; обеспечивать сохранность денежных сумм, почтовых отправлений, ценностей, товаров народного потребления, документации; контролировать правильность тарификации и полноты оприходования платы за услуги связи, составлять дневник Ф.130 о ежедневных доходах; составлять всю необходимую периодическую отчетность в сроки и по установленным формам. 

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей ФГУП «Почта России» денежных средств и других ценностей и обязалась бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу ФГУП «Почта России» и принимать меры к предотвращению ущерба, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, а также нести ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлена с квалификационной характеристикой начальника отделения почтовой связи 5 класса, утвержденной начальником Кезского почтамта УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», согласно которой в работу ФИО1 входило формирование финансовой отчетности в соответствии с принятым в структурном подразделении порядком; учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций; ФИО1 несла ответственность за причинение материального ущерба – в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ.

Таким образом, ФИО1 как начальник 

<

адрес> ОСП Кезский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функций в ОПС Александрово ОСП Кезский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России».

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящейся в неустановленном месте, занимающей должность начальника 

<

адрес> ОСП Кезский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеющей доступ к вверенным ей в силу занимаемого служебного положения для совершения распорядительных и иных финансовых действий в интересах 

<

адрес> ОСП Кезский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России» наличным денежным средствам и товарно-материальным ценностям, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на систематические действия по хищению вверенного ей, в связи с занимаемым служебным положением, чужого имущества – наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ФГУП «Почта России» и находящихся в 

<

адрес> ОСП Кезский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем их присвоения, с использованием своего служебного положения. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 являясь материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, в рабочее время в период времени с 08 часов до 16 часов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на рабочем месте в 

<

адрес> ОСП Кезский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по вышеуказанному адресу, реализовывала товарно-материальные ценности населению, при этом, создавая благоприятные для хищения условия, денежные средства в кассу 

<

адрес> ОСП Кезский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России» не приходовала, сведения о реализации товарно-материальных ценностей в дневник формы 130 не вносила, не отражала реализацию продукции в программах «Лайконикс», «Winpost». 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение вверенного ей чужого имущества - товарно-материальных ценностей, путем присвоения ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, имея доступ к наличным денежным средствам, хранящимся в 

<

адрес> ОСП Кезский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», пользуясь служебным положением начальника данного отделения, а также образовавшейся в результате ее противоправных действий излишек денежных средств в кассе 

<

адрес> ОСП Кезский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», находясь на рабочем месте в здании данного отделения, в период времени с 08 часов до 16 часов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, неизбежность наступления для собственника общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, в нарушение требований действующего законодательства Российской Федерации, трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, квалификационной характеристики, в силу возложенных на нее служебных обязанностей, пользуясь слабым финансово-экономическим контролем со стороны руководства Кезского почтамта УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», похитила путем выноса товарно-материальных ценностей из помещения 

<

адрес> ОСП Кезский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России» расположенного по адресу: 

<

адрес>, продовольственные и непродовольственные товары, предназначенные для розничной торговли на общую сумму 9144 рубля 28 копеек, а именно:

- салфетка «Просто чисто» в количестве 1 штуки стоимостью 21 рубль 69 копеек, на общую сумму 21 рубль 69 копеек; 

- открытка «С новым годом» в количестве 1 штуки стоимостью 23 рубля 60 копеек за штуку, на общую сумму 23 рубля 60 копеек;

- открытка «В день вашей свадьбы» в количестве 1 штуки стоимостью 18 рубля 29 копеек за штуку, на общую сумму 18 рубля 29 копеек;

- Газета «Тысяча секретов» в количестве 1 штуки стоимостью 30 рублей 50 копеек за штуку, на общую сумму 30 рублей 50 копеек;

- Газеты «Тысяча секретов» в количестве 2 штуки стоимостью 15 рублей 30 копеек за штуку, на общую сумму 30 рублей 60 копеек;

- Газеты «Тысяча секретов» в количестве 1 штуки стоимостью 15 рублей 30 копеек за штуку, на общую сумму 15 рублей 30 копеек;

- Газета «Тысяча советов дачнику» в количестве 1 штуки стоимостью 14 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 14 рублей 10 копеек;

- Газета «Тысяча советов дачнику» в количестве 5 штук стоимостью 18 рублей 30 копеек за штуку, на общую сумму 91 рубль 50 копеек;

- Газета «Тысяча советов дачнику» в количестве 4 штук стоимостью 18 рублей 30 копеек за штуку, на общую сумму 73 рубля 20 копеек;

- ручка шариковая «Берлинго» в количестве 1 штуки стоимостью 36 рублей 00 копеек за штуку, на общую сумму 36 рублей;

- Газета «Три семерки ТДС» в количестве 1 штуки стоимостью 10 рублей 30 копеек за штуку, на общую сумму 10 рублей 30 копеек;

- Sanitol в количестве 1 штуки стоимостью 34 рубля 37 копеек за штуку, на общую сумму 34 рубля 37 копеек;

- СМС Альба автомат в количестве 4 штук стоимостью 169 рублей за штуку, на общую сумму 676 рублей;

- Газета «Аномальные новости» в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей за штуку, на общую сумму 18 рублей;

- Газета «Антенна - телесемь» в количестве 2 штук стоимостью 15 рублей 27 копеек за штуку, на общую сумму 30 рублей 54 копейки;

- Апельсин протертый с сахаром в количестве 1 штуки стоимостью 35 рублей 04 копеек за штуку, на общую сумму 35 рублей 04 копейки;

- Газета «Аргументы недели» в количестве 6 штук стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 90 рублей;

- «Арт Дизайн мини гиганты» в количестве 1 штуки стоимостью 46 рублей 73 копейки за штуку, на общую сумму 46 рублей 73 копеек;

- «Арт Дизайн мини гиганты» в количестве 1 штуки стоимостью 46 рублей 61 копейки за штуку, на общую сумму 46 рублей 61 копеек;

- Газета «Бабушкины рецепты» в количестве 1 штуки стоимостью 13 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 13 рублей 10 копеек;

- Газета «Бабушкины рецепты» в количестве 1 штуки стоимостью 11 рублей 80 копейки за штуку, на общую сумму 11 рублей 80 копеек;

- Газета «Бабья радость» в количестве 1 штуки стоимостью 24 рублей 00 копейки за штуку, на общую сумму 24 рубля 00 копеек;

- Мыло «Банное» в количестве 7 штук стоимостью 16 рублей 64 копейки за штуку, на общую сумму 116 рублей 48 копеек;

- Крем для рук «Белые росы» в количестве 2 штук стоимостью 49 рублей 58 копейки за штуку, на общую сумму 99 рублей 16 копеек;

- Газета «Библиотека «Завалинка»» в количестве 1 штуки стоимостью 23 рубля за штуку, на общую сумму 23 рубля;

- Большой полезный календарь «Рецепты на бис» в количестве 1 штуки стоимостью 57 рублей за штуку, на общую сумму 57 рублей:

- Большой полезный календарь «Рецепты на бис» в количестве 1 штуки стоимостью 86 рублей за штуку, на общую сумму 86 рублей;

- Большой полезный календарь «Есть повод» в количестве 1 штуки стоимостью 86 рублей за штуку, на общую сумму 86 рублей;

- Газета «Великие открытия» в количестве 3 штук стоимостью 15 рублей 50 копеек за штуку, на общую сумму 46 рублей 50 копеек;

- Газета «Все для женщин» в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 12 рублей 20 копеек;

- Газета «Гигант - сканворд» в количестве 2 штук стоимостью 61 рубль 90 копеек за штуку, на общую сумму 123 рубля 80 копеек;

- ФИО2 тушенная «Высший сорт» в количестве 2 штук стоимостью 53 рубля 37 копеек за штуку, на общую сумму 106 рублей 74 копейки;

- Гофрокороб тип «L» в количестве 2 штук стоимостью 31 рубль 45 копейки за штуку, на общую сумму 62 рубля 90 копеек;

- Книга «Где старые кости лежат» в количестве 1 штуки стоимостью 103 рубля 36 копеек за штуку, на общую сумму 103 рубля 36 копеек;

- Газета «Дарья» в количестве 2 штук стоимостью 20 рублей за штуку, на общую сумму 40 рублей;

- Газета «Дачная» в количестве 3 штук стоимостью 21 рубль за штуку, на общую сумму 63 рубля;

- Газета «Дачный сезон, советы читателей» в количестве 1 штуки стоимостью 11 рублей 30 копеек за штуку, на общую сумму 11 рублей 30 копеек;

- Мыло детское в количестве 10 штук стоимостью 16 рублей 64 копейки за штуку, на общую сумму 166 рублей 40 копеек;

- Газета «Е – Мае!!!» в количестве 2 штук стоимостью 18 рублей 00 копейки за штуку, на общую сумму 36 рублей 00 копеек;

- Газета «Женские истории «Белова» в количестве 4 штук стоимостью 16 рублей за штуку, на общую сумму 64 рубля;

- Кофе «Жокей» в количестве 8 штук стоимостью 87 рублей 42 копейки за штуку, на общую сумму 699 рублей 36 копеек;

- Газета «Завалинка» в количестве 1 штуки стоимостью 16 рублей 60 копеек за штуку, на общую сумму 16 рублей 60 копеек;

- Газета «Загадки истории» в количестве 1 штуки стоимостью 16 рублей 40 копеек за штуку, на общую сумму 16 рублей 40 копеек;

- Газета «Зимняя вишня» в количестве 1 штуки стоимостью 22 рубля за штуку, на общую сумму 22 рубля;

- «Игры, сканворды, головоломки» в количестве 1 штуки стоимостью 9 рублей 09 копейки за штуку, на общую сумму 9 рублей 09 копеек;

- Газета «Известия УР» в количестве 1 штуки стоимостью 15 рублей 0 за штуку, на общую сумму 15 рублей;

- Изделия макаронные быстрого приготовления «Яичные» в количестве 17 штук стоимостью 20 рублей 76 копеек за штуку, на общую сумму 352 рубля 92 копейки;

- Изделия макаронные быстрого приготовления «Вермишель» в количестве 4 штук стоимостью 7 рублей 94 копейки за штуку, на общую сумму 31 рубль 76 копеек;

- Карамель леденец с фруктовой начинкой в количестве 2 штук стоимостью 16 рублей 42 копейки за штуку, на общую сумму 32 рубля 84 копейки;

- Газета «Коллекция филбордов» в количестве 1 штуки стоимостью 33 рубля 20 копейки за штуку, на общую сумму 33 рубля 20 копеек;

- Газета «Комсомольская правда» в количестве 6 штук стоимостью 15 рублей 00 копейки за штуку, на общую сумму 90 рублей;

- Газета «Комсомольская правда»» в количестве 2 штук стоимостью 14 рублей за штуку, на общую сумму 28 рублей;

- Конверты маркированные «Общая тематика» в количестве 24 штук стоимостью 2 рубля 73 копейки за штуку, на общую сумму 65 рублей 52 копейки;

- Газета «Крепость сундук сканвордов» в количестве 1 штуки стоимостью 70 рублей 80 копеек за штуку, на общую сумму 70 рубля 80 копеек;

- Книжка «Кроссворды малышам» в количестве 1 штуки стоимостью 16 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 16 рублей 20 копеек;

- Крупа пшеничная в количестве 12 штук стоимостью 12 рублей 82 копейки за штуку, на общую сумму 153 рубля 84 копейки;

- Конверт «Курьер пакет почта России» в количестве 3 штук стоимостью 7 рублей 98 копеек за штуку, на общую сумму 23 рубля 94 копейки;

- Лотерейный билет «ВГБЛ 10» в количестве 2 штук стоимостью 10 рублей за штуку, на общую сумму 20 рублей;

- Лотерейный билет «ВГБЛ 7» в количестве 1 штуки стоимостью 50 рублей 00 копейки за штуку, на общую сумму 50 рублей;

- Лотерейный билет «ВГБЛ 9» в количестве 2 штук стоимостью 30 рублей 00 копейки за штуку, на общую сумму 60 рублей;

- Лунный календарь ИП ФИО3 в количестве 2 штук стоимостью 24 рубля 00 копеек за штуку, на общую сумму 48 рублей;

- Газета «Магия для женщин» в количестве 2 штук стоимостью 19 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 38 рублей 20 копеек;

- Почтовая марка «Медведь» в количестве 1 штуки стоимостью 22 копейки за штуку, на общую сумму 22 копейки;

- Почтовая марка «Коломенский кремль» в количестве 1 штуки стоимостью 40 копеек за штуку, на общую сумму 40 копеек;

- Газета «Мир садовода» в количестве 1 штуки стоимостью 36 рублей за штуку, на общую сумму 36 рублей;

- Мыло хозяйственное твердое в количестве 1 штуки стоимостью 13 рублей 05 копеек за штуку, на общую сумму 13 рублей 05 копеек;

- Газета «На нашей кухне» спец.выпуск «Салаты к празднику» в количестве 1 штуки стоимостью 22 рубля 50 копеек за штуку, на общую сумму 22 рубля 50 копеек;

- Газета «Народный лекарь» спец.выпуск «Великий пост» в количестве 1 штуки стоимостью 20 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 20 рублей 10 копеек;

- Газета «Народный лекарь Холестерин» в количестве 1 штуки стоимостью 20 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 20 рублей 10 копеек;

- Газета «Народный лекарь болезни поджелудочной» в количестве 1 штуки стоимостью 20 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 20 рублей 10 копеек;

- Газета «Народный лекарь Мигрень лечим правильно» в количестве 1 штуки стоимостью 20 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 20 рублей 10 копеек;

- Газета «Народный лекарь «Пища, которая лечит» в количестве 1 штуки стоимостью 20 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 20 рублей 10 копеек;

- Настольная игра «Оригами» в количестве 1 штуки стоимостью 36 рублей 30 копеек за штуку, на общую сумму 36 рублей 30 копеек;

- Газета «Настоящая магия» в количестве 2 штук стоимостью 18 рублей 50 копеек за штуку, на общую сумму 37 рублей;

- Книга «Научусь писать красиво» в количестве 1 штуки стоимостью 39 рублей за штуку, на общую сумму 39 рублей;

- Газета «Обереги спец.выпуск Полезная книга» в количестве 2 штук стоимостью 76 рублей 80 копеек за штуку, на общую сумму 153 рубля 60 копеек;

- Пакет «клубника» в количестве 2 штук стоимостью 4 рубля 50 копеек за штуку, на общую сумму 9 рублей;

- Пакет почтовый полиэтиленовый в количестве 1 штуки стоимостью 3 рубля 53 копейки за штуку, на общую сумму 3 рубля 53 копейки;

- Газета «Пенсионерочка» в количестве 3 штуки стоимостью 17 рублей 80 копеек за штуку, на общую сумму 53 рубля 40 копеек;

- Газета «Пенсионерская правда» в количестве 4 штук стоимостью 20 рублей 50 копеек за штуку, на общую сумму 82 рубля;

- Пластилин «Классика» в количестве 1 штуки стоимостью 48 рублей 51 копейка за штуку, на общую сумму 48 рублей 51 копейка;

- Календарь «Православная кухня» в количестве 1 штуки стоимостью 51 рубль 60 копеек за штуку, на общую сумму 51 рубль 60 копеек;

- Календарь «Православная кухня» в количестве 2 штук стоимостью 17 рублей 60 копеек за штуку, на общую сумму 35 рублей 20 копеек;

- Календарь «Православная кухня» в количестве 2 штук стоимостью 31 рубль 00 копеек за штуку, на общую сумму 62 рубля;

- Календарь «Православная кухня» в количестве 2 штук стоимостью 11 рублей 70 копеек за штуку, на общую сумму 23 рубля 40 копеек;

- Премикс «Несушка» в количестве 2 штук стоимостью 18 рублей 51 копеек за штуку, на общую сумму 37 рублей 02 копейки;

- Газета «Разносолы зимой согреют» в количестве 1 штуки стоимостью 16 рублей 00 копеек за штуку, на общую сумму 16 рублей;

- Ракушка ВХ в количестве 2 штук стоимостью 84 рубля 69 копеек за штуку, на общую сумму 169 рублей 38 копеек;

- Книга «Раскраска автомобилей внедорожники» в количестве 1 штуки стоимостью 7 рублей 21 копейка за штуку, на общую сумму 7 рублей 21 копейка;

- Распылитель насадка на пластиковую бутылку в количестве 1 штуки стоимостью 23 рубля 21 копейка за штуку, на общую сумму 23 рубля 21 копейка;

- Ручка гелевая хатбер в количестве 4 штук стоимостью 25 рублей 87 копеек за штуку, на общую сумму 103 рубля 50 копеек;

- Сушки «Кроха» в количестве 1 штуки стоимостью 31 рубль 55 копеек за штуку, на общую сумму 31 рубль 55 копеек;

- Консервы «Сардинелла» в количестве 1 штуки стоимостью 39 рублей 99 копеек за штуку, на общую сумму 39 рублей 99 копеек;

- Сахарный песок в количестве 10 пакетов стоимостью 34 рубля 09 копеек за штуку, на общую сумму 340 рублей 90 копеек;

- Сахарный песок в количестве 14 пакетов стоимостью 31 рубль 18 копеек за штуку, на общую сумму 436 рублей 52 копейки;

- ФИО4 тушенная высший сорт в количестве 1 штуки стоимостью 51 рубль 28 копеек за штуку, на общую сумму 51 рубль 28 копеек;

- Газета «Сезон у дачи» в количестве 2 штук стоимостью 18 рублей 60 копеек за штуку, на общую сумму 37 рублей 20 копеек;

- Семена овощных культур в белых пакетах в количестве 67 штук стоимостью 4 рубля 94 копейки за штуку, на общую сумму 330 рублей 98 копеек;

- Семена овощных культур в цветных пакетах в количестве 29 штук стоимостью 11 рублей 59 копеек за штуку, на общую сумму 336 рублей 00 копеек;

- Семена овощных культур «С любовью из Сибири» в количестве 3 штук стоимостью 57 рублей 63 копейки за штуку, на общую сумму 172 рубля 90 копеек;

- Семена овощных культур «Люкс» в количестве 6 штук стоимостью 47 рублей 75 копеек за штуку, на общую сумму 286 рублей 52 копейки;

- Семена цветочных культур в цветных пакетах в количестве 32 штук стоимостью 91 копейка за штуку, на общую сумму 29 рублей 01 копейка;

- Семена цветочных культур «Делюкс» в количестве 1 штуки стоимостью 57 рублей 42 копейки за штуку, на общую сумму 57 рублей 42 копейки

- Семена цветочных культур «Люкс» в количестве 10 штук стоимостью 10 рублей 00 копеек за штуку, на общую сумму 100 рублей 02 копейки;

- Газета «Скан форд большие клетки» в количестве 1 штуки стоимостью 29 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 29 рублей 20 копеек

- Газета «Сканворд большие клетки» в количестве 3 штук стоимостью 26 рублей 40 копеек за штуку, на общую сумму 79 рублей 20 копеек;

- Газета «Скатерть самобранка спец.выпуск» в количестве 1 штуки стоимостью 54 рубля 60 копеек за штуку, на общую сумму 54 рубля 60 копеек;

- СМС Миф автомат в количестве 1 штуки стоимостью 172 рубля 03 копейки за штуку, на общую сумму 172 рубля 02 копейки;

- Лунный посевной календарь «Совет планет» в количестве 1 штуки стоимостью 17 рублей 60 копеек за штуку, на общую сумму 17 рублей 60 копеек;

- Перекидной календарь «Современная усадьба» в количестве 1 штуки стоимостью 68 рублей за штуку, на общую сумму 68 рублей;

- Газета «Святые иконы и молитвы» спец.выпуск в количестве 1 штуки стоимостью 45 рублей за штуку, на общую сумму 45 рублей 00 копеек

- туалетная бумага «Набережные челны» в количестве 10 штук стоимостью 11 рублей 12 копеек за штуку, на общую сумму 111 рублей 20 копеек;

- Чай «TESS» в количестве 4 штук стоимостью 27 рублей 23 копейки за штуку, на общую сумму 108 рублей 92 копейки;

- Тетрадь 18 листов в количестве 6 штук стоимостью 5 рублей 70 копеек за штуку, на общую сумму 34 рубля 19 копеек;

- Газета «Толока - Сваты» в количестве 1 штуки стоимостью 20 рублей 60 копеек за штуку, на общую сумму 20 рублей 60 копеек»;

- Газета «Толока-наша кухня спец.выпуск» в количестве 1 штуки стоимостью 21 рубль 30 копеек за штуку, на общую сумму 21 рубль 30 копеек;

- Газета «Толока – Саша и Маша» в количестве 1 штуки стоимостью 23 рубля 30 копеек за штуку, на общую сумму 23 рубля 30 копеек;

- Туалетная бумага «LULO» в количестве 1 штуки стоимостью 45 рублей 14 копеек за штуку, на общую сумму 45 рублей 14 копеек

- Газета «Мир кроссвордов ума палата» в количестве 1 штуки стоимостью 21 рубль 80 копеек за штуку, на общую сумму 21 рубль 80 копеек;

- Газета «Ума палата спец выпуск» в количестве 2 штук стоимостью 17 рублей 60 копеек за штуку, на общую сумму 35 рублей 20 копеек;

- Газета «Ума палата спец.выпуск» в количестве 1 штуки стоимостью 31 рубль 00 копеек за штуку, на общую сумму 31 рубль 00 копеек;

- Газета «Ума палата спец.выпуск» в количестве 2 штук стоимостью 11 рублей 70 копеек за штуку, на общую сумму 23 рубля 40 копеек;

- Газета «Ухтышка» в количестве 1 штуки стоимостью 23 рубля 20 копеек за штуку, на общую сумму 23 рубля 20 копеек;

- Газета «Фильворды спец.выпуск» в количестве 1 штуки стоимостью 17 рублей 40 копеек за штуку, на общую сумму 17 рублей 40 копеек;

- Газета «Центр и Ариго» в количестве 2 штуки стоимостью 14 рублей за штуку, на общую сумму 28 рублей;

- Газета «Центр и Ариго» в количестве 4 штук стоимостью 13 рублей 00 копеек за штуку, на общую сумму 52 рубля;

- Газета «Ярмарка советов» в количестве 1 штуки стоимостью 21 рубль 30 копеек за штуку, на общую сумму 21 рубль 30 копеек.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение вверенного ей чужого имущества - денежных средств, путем присвоения ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, имея доступ к наличным денежным средствам, хранящимся в 

<

адрес> ОСП Кезский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», пользуясь своим служебным положением, начальника 

<

адрес>, а также образовавшейся в результате ее противоправных действий излишек денежных средств в кассе данного отделения, находясь на своем рабочем месте – в здании 

<

адрес> ОСП Кезский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес> в рабочее время в период времени с 08 часов до 16 часов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, неизбежность наступления для собственника общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, в нарушение требований действующего законодательства Российской Федерации, трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, квалификационной характеристики, в силу возложенных на нее служебных обязанностей, пользуясь слабым финансово-экономическим контролем со стороны руководства Кезского почтамта УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», без ведома собственника похитила, с использованием своего служебного положения, в указанный выше период времени, взяв из кассы 

<

адрес> ОСП Кезский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», расположенной по указанному выше адресу, различными суммами, вверенные ей наличные денежные средства, вырученные в результате продажи продовольственных и непродовольственных товаров, на общую сумму 3754 рубля 96 копеек, незаконно присвоив их и обратив в свою пользу. 

Своими умышленными, преступными действиями ФИО1 причинила ФГУП «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 12899 рублей 24 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала, суду показала, что указанное в обвинительном заключении соответствует действительности, вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, от дачи подробных показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1 в качестве подозреваемой установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности начальника 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входили: прием платежей, продажа товаров народного потребления, прием товара на ОПС, ведение кассы и первичных бухгалтерских документов по приему и реализации товаров в 

<

адрес>, составление отчетов по движению товаров и услуг, с должностной инструкцией она была ознакомлена. Все имущество, которое находится и поступает в 

<

адрес>, ей было вверено, она несла полную материальную ответственность. В ее подчинении находились почтальоны Свидетель №5, Свидетель №4, которые занимались доставкой почты, пенсии жителям. Допуск к работе с денежными средствами имелся только у нее, а с товарно-материальным ценностями, газетно-журнальной продукцией имелся и у почтальонов, иные лица допуск в помещение 

<

адрес>, товарно-материальным ценностям не имели. Ключи от замков в помещение 

<

адрес> имелись только у нее. Разрешения на изъятие и использование в личных целях денежной наличности или товарно – материальных ценностей ей никто не давал, это запрещено ведомственной инструкцией. За период ее работы в ОПС Александрово фактов проникновений, взломов, краж не было. Кроме того, она была назначена оператором связи пункта коллективного доступа 

<

адрес>, в ее обязанности входила организация доступа населения к сети «Интернет», она имела право принимать от граждан денежные средства за предоставленные услуги Интернета. Поступающие денежные средства должны приходоваться в кассу ОПС. В конце каждого рабочего дня ею составлялась кассовая справка, в которой отражалась сумма поступивших в кассу денежных средств. Данные справки подшиваются в специальную папку, сдаются с отчетом ежемесячно. Перед тем, как она приступила к работе, была проведена ревизия имущества, находящегося в ОПС, по итогам ревизии фактов недостачи у предыдущего начальника ОПС выявлено не было. В период ее работы руководством несколько раз в год по плану проводилась инвентаризация, инвентаризация была проведена в январе 2019 года, фактов недостачи выявлено не было. В обязанности начальника ОПС, в том числе, входит выдача денежных средств пенсионерам, прием коммунальных платежей от населения, прием и выплата переводных денежных средств, продажа товаров. За период ее работы нарушений по выплате пенсий допущено не было. Товарно-материальные ценности поступали для реализации в ОПС на основании товарных накладных, в которых она расписывалась. Учет денежных средств, которые были получены от реализации товарно-материальных ценностей и оказанных услуг, производится в дневнике формы 130 - электронный дневник, в котором отражается поступление денежных средств, фактически является кассовой книгой ОПС. В ОПС установлен кассовый аппарат, который непосредственно связан с дневником формы 130, и все, что отражается в кассовом аппарате, формируется в указанном дневнике. Лимит кассы был установлен в 16000 рублей. Данные вносились только ею, у почтальонов доступа к программе нет. Товарно-материальные ценности хранятся в самом отделении 

<

адрес>, так как склада нет. Их учет также ведется автоматизировано по базе программы «Лайконикс». База ТМЦ формировалась непосредственно ФГУП «Почта России» Кезский почтамт, а она, как начальник ОПС, подтверждала поступление ТМЦ посредством данной программы. Ежедневно фактическую выручку сверх лимита кассы она отправляла в главную кассу в Кезский почтамт. Иногда получалось, что денежные средства в кассе хранились сверх лимита. Это могло произойти, когда после отъезда инкассаторов имело место поступление больших сумм денежных средств от клиентов. В случае, если оставался сверхлимит, то она всегда писала объяснительную, которую направляла в УФПС УР – филиал ФГУП «Почта России». 

<

адрес> оборудовано сейфом, ключи от которого имелись только у нее. Денежные средства хранились в сейфе. В ДД.ММ.ГГГГ года она решила уволиться. В первых числах ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> была проведена документальная проверка эксплуатационной деятельности и проверки кассы. Проверку производили инструктор-ревизор Кезского почтамта Свидетель №9, начальник Свидетель №8, кто еще был, не помнит. Она лично присутствовала при проведении проверки. Комиссия в ее присутствии сняла кассу, проверила учет денежных средств, по кассе были выявлены излишки наличных денежных средств в сумме 2 копеек. При подсчете фактического наличия товаров и ГЖП была выявлена недостача на сумму около 400 рублей. Ревизионной комиссией было выявлено наличие неликвидного товара на сумму около 19000 рублей и отсутствие ТМЦ на сумму около 12000 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ после проведения инвентаризации по ДД.ММ.ГГГГ, будучи в должности начальника 

<

адрес>, она неоднократно брала для собственных нужд продукты питания: крупу, растительное масло, консервы, бытовую химию. Ввиду прошедшего времени, она не может сказать, в какой именно день, какой товар и на какую сумму она взяла. Учет товара, который брала для собственных нужд, не вела, не подсчитывала. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумма, которую она взяла с ОПС товаром и деньгами, увеличивалась. Также недостача товара могла образоваться от того, что она не всегда проводила по кассе деньги, полученные от реализации товара, получив от покупателя денежные средства за товар, она не всегда отбивала кассовый чек, соответственно, информация о поступлении товара не проходила по форме 130, руководство почтамта в 

<

адрес> не могло отследить приход наличных денежных средств по кассе. Данные денежные средства она присваивала, тратила на собственные нужды. Выявленная в ходе ревизии недостача образовалась и от того, что за этот период времени она брала в личных целях денежные средства из кассы ОПС, то есть ею производилась реализация товаров народного потребления с ОПС населению, но по программе «Лайконекс» продажа товара ею не отражалась. Таким образом, ею создавались излишки денежной наличности в кассе ОПС, которые присваивались в личных целях. Деньги и ТМЦ она присваивала в связи с тяжелым материальным положением. На сумму выявленной недостачи ею и были присвоены денежные средства и ТМЦ. Факты присвоения денежных средств она подтвердила в присутствии членов ревизионной комиссии. С результатами проведенной ревизии согласна. Задолженности по заработной плате у почтамта перед ней не было. Может однозначно указать, что ею были похищены следующие товары: 1 пачка стирального порошка «МИФ» 2 кг; салфетки гигиенические 1 упаковка; туалетная бумага не одна упаковка по мере надобности; шампунь 1 бутылка, носки женские 1 пара; ксероксная бумага 5 пачек. Помнит, что иногда брала крупы, консервы. Данный товар она присвоила в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года. Все указанные товары ею употреблены. В содеянном раскаивается, обязуется возместить причиненный ущерб (л.д.173-177).

Оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1 в качестве подозреваемой в ходе дополнительного допроса, установлено, что в связи с выявленной недостачей она составила список товаров, которые забрала из 

<

адрес> в соответствии со сведениями, имеющимися в 

<

адрес>, о наименовании и стоимости товара за одну единицу, общая сумма товаров, которые она похитила, составила 9144 рубля 28 копеек. В настоящее время она может однозначно указать, что ею были похищены продовольственные и промышленные товары народного потребления реализуемые в 

<

адрес>: 

- салфетка «Просто чисто» в количестве 1 штуки стоимостью 21 рубль 69 копеек, на общую сумму 21 рубль 69 копеек; 

- открытка «С новым годом» в количестве 1 штуки стоимостью 23 рубля 60 копеек за штуку, на общую сумму 23 рубля 60 копеек;

- открытка «В день вашей свадьбы» в количестве 1 штуки стоимостью 18 рубля 29 копеек за штуку, на общую сумму 18 рубля 29 копеек;

- Газета «Тысяча секретов» спец.выпуск в количестве 1 штуки стоимостью 30 рублей 50 копеек за штуку, на общую сумму 30 рублей 50 копеек;

- Газеты «Тысяча секретов» в количестве 2 штук стоимостью 15 рублей 30 копеек за штуку, на общую сумму 30 рублей 60 копеек;

- Газеты «Тысяча секретов» в количестве 1 штуки стоимостью 15 рублей 30 копеек за штуку, на общую сумму 15 рублей 30 копеек;

- Газета «Тысяча советов дачнику» спец.выпуск в количестве 1 штуки стоимостью 14 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 14 рублей 10 копеек;

- Газета «Тысяча советов дачнику» в количестве 5 штук стоимостью 18 рублей 30 копеек за штуку, на общую сумму 91 рубль 50 копеек;

- Газета «Тысяча советов дачнику» в количестве 4 штуки стоимостью 18 рублей 30 копеек за штуку, на общую сумму 73 рубля 20 копеек;

- ручкам шариковая «Берлинго» в количестве 1 штуки стоимостью 36 рублей за штуку, на общую сумму 36 рублей;

- Газета «Три семерки ТДС» в количестве 1 штуки стоимостью 10 рублей 30 копеек за штуку, на общую сумму 10 рублей 30 копеек;

- Sanitol в количестве 1 штуки стоимостью 34 рубля 37 копеек за штуку, на общую сумму 34 рубля 37 копеек;

- СМС Альба автомат в количестве 4 штуки стоимостью 169 рублей за штуку, на общую сумму 676 рублей;

- Газета «Анамальные новости» в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей за штуку, на общую сумму 18 рублей;

- Газета «Антенна - телесемь» в количестве 2 штуки стоимостью 15 рублей 27 копеек за штуку, на общую сумму 30 рублей 54 копейки;

- Апельсин, протертый с сахаром в количестве 1 штуки стоимостью 35 рублей 04 копеек за штуку, на общую сумму 35 рублей 04 копейки

- Газета «Аргументы недели» в количестве 6 штук стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 90 рублей;

- «Арт Дизайн мини гиганты» в количестве 1 штуки стоимостью 46 рублей 73 копейки за штуку, на общую сумму 46 рублей 73 копеек;

- «Арт Дизайн мини гиганты» в количестве 1 штуки стоимостью 46 рублей 61 копейки за штуку, на общую сумму 46 рублей 61 копеек;

- Газета «Бабушкины рецепты» в количестве 1 штуки стоимостью 13 рублей 10 копейки за штуку, на общую сумму 13 рублей 10 копеек;

- Газета «Бабушкины рецепты» в количестве 1 штуки стоимостью 11 рублей 80 копейки за штуку, на общую сумму 11 рублей 80 копеек;

- Газета «Бабья радость» в количестве 1 штуки стоимостью 24 рублей за штуку, на общую сумму 24 рубля;

- Мыло «Банное» в количестве 7 штук стоимостью 16 рублей 64 копейки за штуку, на общую сумму 116 рублей 48 копеек;

- Крем для рук «Белые росы» в количестве 2 штук стоимостью 49 рублей 58 копейки за штуку, на общую сумму 99 рублей 16 копеек;

- Газета «Библиотека «Завалинка»» в количестве 1 штуки стоимостью 23 рубля за штуку, на общую сумму 23 рубля;

- Большой полезный календарь спец выпуск «Рецепты на бис» в количестве 1 штуки стоимостью 57 рублей за штуку, на общую сумму 57 рублей;

- Большой полезный календарь спец.выпуск «Рецепты на бис» в количестве 1 штуки стоимостью 86 рублей за штуку, на общую сумму 86 рублей;

- Большой полезный календарь спец.выпуск «Есть повод» в количестве 1 штуки стоимостью 86 рублей за штуку, на общую сумму 86 рублей;

- Газета «Великие открытия» в количестве 3 штук стоимостью 15 рублей 50 копеек за штуку, на общую сумму 46 рублей 50 копеек;

- Газета «Все для женщин» в количестве 1 штуки стоимостью 12 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 12 рублей 20 копеек;

- Газета «Гигант - сканворд» в количестве 2 штук стоимостью 61 рубль 90 копеек за штуку, на общую сумму 123 рубля 80 копеек;

- ФИО2 тушенная «Высший сорт» в количестве 2 штук стоимостью 53 рубля 37 копеек за штуку, на общую сумму 106 рублей 74 копейки;

- Гофрокороб тип «L» в количестве 2 штук стоимостью 31 рубль 45 копейки за штуку, на общую сумму 62 рубля 90 копеек;

- Книга «Где старые кости лежат» в количестве 1 штуки стоимостью 103 рубля 36 копеек за штуку, на общую сумму 103 рубля 36 копеек;

- Газета «Дарья» в количестве 2 штук стоимостью 20 рублей за штуку, на общую сумму 40 рублей;

- Газета «Дачная» в количестве 3 штук стоимостью 21 рубль за штуку, на общую сумму 63 рубля;

- Газета «Дачный сезон, советы читателей» в количестве 1 штуки стоимостью 11 рублей 30 копеек за штуку, на общую сумму 11 рублей 30 копеек;

- Мыло детское в количестве 10 штук стоимостью 16 рублей 64 копейки за штуку, на общую сумму 166 рублей 40 копеек;

- Газета «Е – Мае!!!» в количестве 2 штук стоимостью 18 рублей за штуку, на общую сумму 36 рублей;

- Газета «Женские истории «Белова»» в количестве 4 штук стоимостью 16 рублей за штуку, на общую сумму 64 рубля;

- Кофе «Жокей» в количестве 8 штук стоимостью 87 рублей 42 копейки за штуку, на общую сумму 699 рублей 36 копеек;

- Газета «Завалинка» в количестве 1 штуки стоимостью 16 рублей 60 копеек за штуку, на общую сумму 16 рублей 60 копеек;

- Газета «Загадки истории» в количестве 1 штуки стоимостью 16 рублей 40 копеек за штуку, на общую сумму 16 рублей 40 копеек;- Газета «Зимняя вишня» в количестве 1 штуки стоимостью 22 рубля за штуку, на общую сумму 22 рубля;

- «Игры, сканворды, головоломки» в количестве 1 штуки стоимостью 9 рублей 09 копейки за штуку, на общую сумму 9 рублей 09 копеек;

- Газета «Известия УР» в количестве 1 штуки стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 15 рублей;

- Изделия макаронные быстрого приготовления «Яичные» в количестве 17 штук стоимостью 20 рублей 76 копеек за штуку, на общую сумму 352 рубля 92 копейки;

- Изделия макаронные быстрого приготовления «Вермишель» в количестве 4 штуки стоимостью 7 рублей 94 копейки за штуку, на общую сумму 31 рубль 76 копеек;

- Карамель леденец с фруктовой начинкой в количестве 2 штук стоимостью 16 рублей 42 копейки за штуку, на общую сумму 32 рубля 84 копейки;

- Газета «Коллекция филбордов» в количестве 1 штуки стоимостью 33 рубля 20 копейки за штуку, на общую сумму 33 рубля 20 копеек;

- Газета «Комсомольская правда» в количестве 6 штук стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 90 рублей;

- Газета «Комсомольская правда»» в количестве 2 штуки стоимостью 14 рублей за штуку, на общую сумму 28 рублей;

- Конверты маркированные «Общая тематика» в количестве 24 штук стоимостью 2 рубля 73 копейки за штуку, на общую сумму 65 рублей 52 копейки;

- Газета «Крепость сундук сканфордов» в количестве 1 штуки стоимостью 70 рублей 80 копеек за штуку, на общую сумму 70 рубля 80 копеек;

- Книжка «Кроссворды малышам» в количестве 1 штуки стоимостью 16 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 16 рублей 20 копеек;

- Крупа пшеничная в количестве 12 штук стоимостью 12 рублей 82 копейки за штуку, на общую сумму 153 рубля 84 копейки;

- Конверт «Курьер пакет почта России» в количестве 3 штук стоимостью 7 рублей 98 копеек за штуку, на общую сумму 23 рубля 94 копейки:

- Лотерейный билет «ВГБЛ 10» в количестве 2 штук стоимостью 10 рублей за штуку, на общую сумму 20 рублей;

- Лотерейный билет «ВГБЛ 7» в количестве 1 штуки стоимостью 50 рублей за штуку, на общую сумму 50 рублей;

- Лотерейный билет «ВГБЛ 9» в количестве 2 штук стоимостью 30 рублей за штуку, на общую сумму 60 рублей;

- Лунный календарь ИП ФИО3 в количестве 2 штук стоимостью 24 рубля за штуку, на общую сумму 48 рублей;

- Газета «Магия для женщин спец.выпуск» в количестве 2 штук стоимостью 19 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 38 рублей 20 копеек;

- Почтовая марка «Медведь» в количестве 1 штуки стоимостью 22 копейки за штуку, на общую сумму 22 копейки;

- Почтовая марка «Коломенский кремль» в количестве 1 штуки стоимостью 40 копеек за штуку, на общую сумму 40 копеек;

- Газета «Мир садовода» в количестве 1 штуки стоимостью 36 рублей 00 копеек за штуку, на общую сумму 36 рублей;

- Мыло хозяйственное твердое в количестве 1 штуки стоимостью 13 рублей 05 копеек за штуку, на общую сумму 13 рублей 05 копеек;

- Газета «На нашей кухне» спец выпуск «Салаты к празднику» в количестве 1 штуки стоимостью 22 рубля 50 копеек за штуку, на общую сумму 22 рубля 50 копеек;

- Газета «Народный лекарь» спец выпуск «Великий пост» в количестве 1 штуки стоимостью 20 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 20 рублей 10 копеек;

- Газета «Народный лекарь Холестерин» в количестве 1 штуки стоимостью 20 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 20 рублей 10 копеек;

- Газета «Народный лекарь болезни поджелудочной» в количестве 1 штуки стоимостью 20 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 20 рублей 10 копеек

- Газета «Народный лекарь Мигрень лечим правильно» в количестве 1 штуки стоимостью 20 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 20 рублей 10 копеек;

- Газета «Народный лекарь «Пища, которая лечит» в количестве 1 штуки стоимостью 20 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 20 рублей 10 копеек;

- Настольная игра «Оригами» в количестве 1 штуки стоимостью 36 рублей 30 копеек за штуку, на общую сумму 36 рублей 30 копеек;

- Газета «Настоящая магия» в количестве 2 штуки стоимостью 18 рублей 50 копеек за штуку, на общую сумму 37 рублей 00 копеек;

- Книга «Научусь писать красиво» в количестве 1 штуки стоимостью 39 рублей за штуку, на общую сумму 39 рублей;

- Газета «Обереги спец.выпуск Полезная книга» в количестве 2 штук стоимостью 76 рублей 80 копеек за штуку, на общую сумму 153 рубля 60 копеек;

- Пакет «клубника» в количестве 2 штук стоимостью 4 рубля 50 копеек за штуку, на общую сумму 9 рублей;

- Пакет почтовый полиэтиленовый в количестве 1 штуки стоимостью 3 рубля 53 копейки за штуку, на общую сумму 3 рубля 53 копейки;

- Газета «Пенсионерочка» в количестве 3 штуки стоимостью 17 рублей 80 копеек за штуку, на общую сумму 53 рубля 40 копеек;

- Газета «Пенсионерская правда» в количестве 4 штук стоимостью 20 рублей 50 копеек за штуку, на общую сумму 82 рубля;

- Пластилин «Классика» в количестве 1 штуки стоимостью 48 рублей 51 копейка за штуку, на общую сумму 48 рублей 51 копейка;

- Календарь «Православная кухня» в количестве 1 штуки стоимостью 51 рубль 60 копеек за штуку, на общую сумму 51 рубль 60 копеек;

- Календарь «Православная кухня» в количестве 2 штук стоимостью 17 рублей 60 копеек за штуку, на общую сумму 35 рублей 20 копеек;

- Календарь «Православная кухня» в количестве 2 штук стоимостью 31 рубль 00 копеек за штуку, на общую сумму 62 рубля;

- Календарь «Православная кухня» в количестве 2 штук стоимостью 11 рублей 70 копеек за штуку, на общую сумму 23 рубля 40 копеек;

- Премикс «Несушка» в количестве 2 штук стоимостью 18 рублей 51 копеек за штуку, на общую сумму 37 рублей 02 копейки;

- Газета «Разносолы зимой согреют» в количестве 1 штуки стоимостью 16 рублей 00 копеек за штуку, на общую сумму 16 рублей;

- Ракушка ВХ в количестве 2 штук стоимостью 84 рубля 69 копеек за штуку, на общую сумму 169 рублей 38 копеек;

- Книга «Раскраска автомобилей внедорожники» в количестве 1 штуки стоимостью 7 рублей 21 копейка за штуку, на общую сумму 7 рублей 21 копейка;

- Распылитель насадка на пластиковую бутылку в количестве 1 штуки стоимостью 23 рубля 21 копейка за штуку, на общую сумму 23 рубля 21 копейка;

- Ручка гелевая хатбер в количестве 4 штук стоимостью 25 рублей 87 копеек за штуку, на общую сумму 103 рубля 50 копеек;

- Сушки «Кроха» в количестве 1 штуки стоимостью 31 рубль 55 копеек за штуку, на общую сумму 31 рубль 55 копеек;

- Консервы «Сардинелла» в количестве 1 штуки стоимостью 39 рублей 99 копеек за штуку, на общую сумму 39 рублей 99 копеек;

- Сахарный песок в количестве 10 пакетов стоимостью 34 рубля 09 копеек за штуку, на общую сумму 340 рублей 90 копеек;

- Сахарный песок в количестве 14 пакетов стоимостью 31 рубль 18 копеек за штуку, на общую сумму 436 рублей 52 копейки;

- ФИО4 тушенная высший сорт в количестве 1 штуки стоимостью 51 рубль 28 копеек за штуку, на общую сумму 51 рубль 28 копеек;

- Газета «Сезон у дачи» в количестве 2 штук стоимостью 18 рублей 60 копеек за штуку, на общую сумму 37 рублей 20 копеек;

- Семена овощных культур в белых пакетах в количестве 67 штук стоимостью 4 рубля 94 копейки за штуку, на общую сумму 330 рублей 98 копеек;

- Семена овощных культур в цветных пакетах в количестве 29 штук стоимостью 11 рублей 59 копеек за штуку, на общую сумму 336 рублей;

- Семена овощных культур «С любовью из Сибири» в количестве 3 штук стоимостью 57 рублей 63 копейки за штуку, на общую сумму 172 рубля 90 копеек:

- Семена овощных культур «Люкс» в количестве 6 штук стоимостью 47 рублей 75 копеек за штуку, на общую сумму 286 рублей 52 копейки;

- Семена цветочных культур в цветных пакетах в количестве 32 штук стоимостью 91 копейка за штуку, на общую сумму 29 рублей 01 копейка;

- Семена цветочных культур «Делюкс» в количестве 1 штуки стоимостью 57 рублей 42 копейки за штуку, на общую сумму 57 рублей 42 копейки;

- Семена цветочных культур «Люкс» в количестве 10 штук стоимостью 10 рублей 00 копеек за штуку, на общую сумму 100 рублей 02 копейки;

- Газета «Скан форд большие клетки» в количестве 1 штуки стоимостью 29 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 29 рублей 20 копеек

- Газета «Скан форд большие клетки» в количестве 3 штук стоимостью 26 рублей 40 копеек за штуку, на общую сумму 79 рублей 20 копеек

- Газета «Скатерть самобранка спец.выпуск» в количестве 1 штуки стоимостью 54 рубля 60 копеек за штуку, на общую сумму 54 рубля 60 копеек;

- СМС Миф автомат в количестве 1 штуки стоимостью 172 рубля 03 копейки за штуку, на общую сумму 172 рубля 02 копейки;

- Лунный посевной календарь «Совет планет» в количестве 1 штуки стоимостью 17 рублей 60 копеек за штуку, на общую сумму 17 рублей 60 копеек;

- Перекидной календарь «Современная усадьба» в количестве 1 штуки стоимостью 68 рублей за штуку, на общую сумму 68 рублей;

- Газета «Святые иконы и молитвы» спец.выпуск в количестве 1 штуки стоимостью 45 рублей за штуку, на общую сумму 45 рублей;

- туалетная бумага «Набережные челны» в количестве 10 штук стоимостью 11 рублей 12 копеек за штуку, на общую сумму 111 рублей 20 копеек;

- Чай «TESS» в количестве 4 штуки стоимостью 27 рублей 23 копейки за штуку, на общую сумму 108 рублей 92 копейки;

- Тетрадь 18 листов в количестве 6 штук стоимостью 5 рублей 70 копеек за штуку, на общую сумму 34 рубля 19 копеек;

- Газета «Толоко - Сваты» в количестве 1 штуки стоимостью 20 рублей 60 копеек за штуку, на общую сумму 20 рублей 60 копеек;

- Газета «Толока- наша кухня спец выпуск» в количестве 1 штуки стоимостью 21 рубль 30 копеек за штуку, на общую сумму 21 рубль 30 копеек;

- Газета «Толока – Саша и Маша» в количестве 1 штуки стоимостью 23 рубля 30 копеек за штуку, на общую сумму 23 рубля 30 копеек;

- Туалетная бумага «LULO» в количестве 1 штуки стоимостью 45 рублей 14 копеек за штуку, на общую сумму 45 рублей 14 копеек;

- Газета «Мир кроссвордов ума палата» в количестве 1 штуки стоимостью 21 рубль 80 копеек за штуку, на общую сумму 21 рубль 80 копеек;

- Газета «Ума палата спец выпуск» в количестве 2 штук стоимостью 17 рублей 60 копеек за штуку, на общую сумму 35 рублей 20 копеек;

- Газета «Ума палата спец.выпуск» в количестве 1 штуки стоимостью 31 рубль за штуку, на общую сумму 31 рубль;

- Газета «Ума палата спец.выпуск» в количестве 2 штук стоимостью 11 рублей 70 копеек за штуку, на общую сумму 23 рубля 40 копеек;

- Газета «Ухтышка» в количестве 1 штуки стоимостью 23 рубля 20 копеек за штуку, на общую сумму 23 рубля 20 копеек;

- Газета «Фильворды спец.выпуск» в количестве 1 штуки стоимостью 17 рублей 40 копеек за штуку, на общую сумму 17 рублей 40 копеек;

- Газета «Центр и Ариго» в количестве 2 штуки стоимостью 14 рублей за штуку, на общую сумму 28 рублей;

- Газета «Центр и Ариго» в количестве 4 штуки стоимостью 13 рублей за штуку, на общую сумму 52 рубля;

- Газета «Ярмарка советов» в количестве 1 штуки стоимостью 21 рубль 30 копеек за штуку, на общую сумму 21 рубль 30 копеек. 

Также она продавала товар, но не проводила данные продажи в программе учета товара «Лайконекс», деньги за проданный товар в кассу также не вносила, забирала себе. В конце рабочего дня она составляла отчет в программе «Винпост» путем оформления их в дневнике формы 130, но в этом дневнике не учитывала товар, который продала без использования программы «Лайконекс». Кассовые чеки также не оформляла. Так она продала товар на сумму 3754 рубля 96 копеек. Сумма через кассу не прошла, данные денежные средства она присвоила себе, потратила их на личные нужды в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Товар, который она реализовала, но деньги в кассу не внесла следующий: 

- Сигареты «донской табак светлый» в количестве 43 штуки стоимостью 63 рубля 39 копеек, на общую сумму 2725 рублей 77 копеек;

- Сигареты «донской табак темный» в количестве 9 штук стоимостью 63 рубля 39 копеек, на общую сумму 570 рублей 51 копейка;

- Шампунь чистая линия в количестве 1 штуки стоимостью 52 рубля 16 копеек, на общую сумму 52 рубля 16 копеек;

- Шоколад молочный пористый в количестве 1 штуки стоимостью 20 рублей 58 копеек, на общую сумму 20 рублей 58 копеек;

- Шоколад «Альпен Гольд» в количестве 1 штуки стоимостью 32 рубля 92 копейки, на общую сумму 32 рубля 92 копейки

- Шпроты в масле в количестве 8 штук стоимостью 36 рублей 31 копейка, на общую сумму 290 рублей 46 копеек;

- Ягоды протертые с сахаром «Абрикос» в количестве 1 штуки стоимостью 60 рублей 56 копеек, на общую сумму 60 рублей 56 копеек. 

Кроме того, она была ознакомлена с заключением эксперта №, в котором указаны расхождения ТМЦ с учетом ЗПО и ППИ между документальным и фактическим остатком в общей сумме 53307 рублей. С данной экспертизой она согласна, не согласна только с тем, что с данной суммы не произведен вычет неликвидного товара на сумму 33835 рублей, то есть фактически данный товар имеется в наличии, но он с истекшим сроком годности. ФГУП «Почта России» ею был причинен ущерб на общую сумму 12899 рублей 24 копейки с учетом похищенного товара и денежных средств по закупочным ценам ТМЦ и согласно инвентаризационной описи ТМЦ. Все вышеуказанные товары в настоящее время ею употреблены, газетно-журнальная продукция сожжена в печи. В содеянном раскаивается (л.д.178-183) 

Оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1 в качестве обвиняемой установлено, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, она признает полностью, в содеянном раскаивается. Действительно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она похитила товар из 

<

адрес> на общую сумму 9144 рубля 28 копеек, количество и наименование товара она указала в своем дополнительном допросе в качестве подозреваемой, подтверждает его в полном объеме. Данный товар она присвоила себе в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Также она продавала товар, но деньги за проданный товар в кассу 

<

адрес> не вносила, забирала себе, то есть она продавала товары, имеющиеся в 

<

адрес>, но не проводила продажи в программе учета товара «Лайконекс». В конце рабочего дня она составляла отчет в программе «Винпост» путем оформления их в дневнике формы 130, но в этом дневнике она, соответственно, также не учитывала товар, который продала без использования программы «Лайконекс». Кассовые чеки также не оформляла. Так она продала товар на сумму 3754 рубля 96 копеек, данные денежные средства присвоила себе. Товар, который она реализовала, но деньги в кассу не внесла, она указала в дополнительном допросе в качестве подозреваемой, который подтверждает в полном объеме. ФГУП «Почта России» ею был причинен ущерб на общую сумму 12899 рублей 24 копейки, вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.199-201).

Оглашенными в порядке п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ объяснениями ФИО1, подтвержденными ею в судебном заседании, установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по апрель 2019 года она работала в должности начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> ФГУП «Почта России». Все имущество, которое находится и поступает в 

<

адрес> ей было вверено, и она отвечала за него, несла полную материальную ответственность. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи в должности начальника 

<

адрес>, она неоднократно брала для собственных нужд продукты питания крупу, растительное масло, консервы, а также бытовую химию, также она не всегда проводила по кассе деньги, полученные от реализации товара, то есть, получив от покупателя денежные средства за товар, она не всегда отбивала кассовый чек. Данные денежные средства она присваивала, тратила на собственные нужды. Факт присвоения денежных средств в сумме выявленной недостачи признает. Деньги и ТМЦ она присваивала в связи с тяжелым материальным положением (л.д.46-50)

Оглашенные показания ФИО1 подтвердила в полном объеме.

Вина ФИО1 в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО25 – начальник Кезского почтамта УФПС Удмуртской Республики, суду показал, что с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 работала начальником 

<

адрес>, являлась материально ответственным лицом, в настоящее время уволена по собственному желанию. За товары, которые поступали в отделение по накладным, отвечала начальник ОСП – ФИО1, на нее возложена обязанность формировать отчетность отпускаемого товара. Ежедневно начальник ОПС заполняет все операции в программе «Лайконикс», все отчеты начальником должны были сдаваться на почтампт. Проданные товары подлежат отражению в дневнике формы 130, который начальник отдела должен заполнять на рабочем месте в письменном и электронном виде. Выручка от проданных товаров инкассируется, готовый отчет с деньгами сдается в главную кассу. ФИО1 имеющийся в отделении товар реализовывался, но в программу это не было занесено, что послужило поводом для инвентаризации, по результатам которой была выявлена недостача товаров и денежных средств, указанных в обвинительном заключении. Причиненный ФИО1 ущерб возмещен в полном объеме. Претензий в настоящее время к подсудимой не имеется, не настаивает на назначении ей строгого наказания.

Оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 установлено, что она работает в должности начальника 

<

адрес> ФГУП Почта России с ДД.ММ.ГГГГ. При приеме ее на работу в 

<

адрес> была проведена ревизия. Точные результаты ревизии до нее не доводили, но она слышала от персонала почты, что была выявлена недостача. На самой ревизии присутствовала она и прежний начальник ФИО1 Причины недостачи ей не известны, сама ФИО1 ничего не поясняла. В 

<

адрес> имеются на реализации бытовая химия, канцелярские принадлежности, продукты питания. Доступ к данным товарам имеется только у начальника. При реализации ТМЦ с 

<

адрес> она использует компьютерную программу, денежные средства, полученные от реализации товара находятся только у нее, как у начальника ОПС. Денежные средства сверх лимита она сдает в главную кассу (л.д.115-116).

Оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 установлено, что она работает продавцом магазина «Агапыч» в 

<

адрес>. Магазин находится в одном здании с 

<

адрес> ФИО1 работала в должности начальника 

<

адрес> За период работы ФИО1 периодически приходила в магазин, на недостаток денежных средств никогда не жаловалась. О том, что в 

<

адрес> были выявлены недостачи ей ничего не известно (л.д.117-118).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 в ходе предварительного расследования по делу, установлено, что ею сообщены аналогичные, сообщенным свидетелем Свидетель №2 обстоятельства (л.д.119-120). 

Оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4 установлено, что она работает в должности почтальона 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ ее руководителем является Свидетель №1, до нее с ДД.ММ.ГГГГ начальником 

<

адрес> работала ФИО1 За период работы ФИО1 неоднократно проводились ревизии руководством почты, но их результаты она не знает. Вторым почтальоном работал Свидетель №5 Рабочий день ФИО1 был с 09 до 17 часов, а она и второй почтальон работали с 11 до 13 часов, после чего, получив от начальника 

<

адрес> почту, уходили ее разносить по участкам, а начальник ОПС оставалась одна. За период работы ФИО1 фактов проникновения в ОПС «Александрово» не было. Доступ к денежным средства и ТМЦ, находящимся в 

<

адрес> имелся только у начальника ОПС (л.д.121-122). 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 в ходе предварительного расследования по делу, установлено, что им сообщены аналогичные обстоятельства (л.д.123-124). 

Оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №8 установлено, что она работала что в должности начальника Кезского почтамта УФПС УР – филиала ФГПУ «Почта России» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ начальником 

<

адрес> трудоустроена ФИО1, которая в настоящее временя уволена по собственному желанию. При заключении трудового договора с ФИО1 был подписан договор о полной индивидуальной материальной ответственности в соответствии, с которым ФИО1 несет полную личную материальную ответственность за принесенный материальный ущерб ОПС, а также ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации ТМЦ. ФИО1 ознакомлена с квалификационными характеристиками начальника ОПС, оператора пункта коллективного доступа. Квалификационными характеристиками установлена ее обязанность формирования финансовой отчетности в соответствии с принятым на ОСП порядком, учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операции, определена ответственность за причинение материального ущерба. На момент приема ФИО1 проводилась инвентаризация, в ходе которой какой-либо недостачи и расхождений в кассе не выявили. Фактически на начальника ОПС возложены функции по выдаче пенсионных денежных средств, прием коммунальных платежей от населения, прием и выплата переводных денежных средств, продажа товаров народного потребления. Выдача и учет денежных средств, предназначенных для выплаты пенсий гражданам, ФИО1 производились правильно. Также ФИО1 по накладным получала товарно - материальные ценности, предназначенные для дальнейшей реализации населению. Это продукты питания, газетно-журнальная продукция, канцелярские принадлежности, бытовая химия, сигареты. Учет проданных товарно-материальных ценностей ФИО1, должен производиться в дневнике формы 130, который ведется в электронном виде в специализированной программе и фактически заменяет кассовую книгу. Ежедневно фактическую выручку, сверх лимита кассы, составляющего более 25000 рублей, ФИО1 должна направлять в главную кассу на почтамте в 

<

адрес>. Данные денежные средства от ФИО1 приходили регулярно и своевременно. Кроме того, на ОПС поступали посылки с наложенным платежом. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС «Александрово» была произведена инвентаризация в связи со сменой начальника. Проверку производили она (свидетель), как председатель комиссии, инструктор Свидетель №9, кладовщик ФИО12 При проведении ревизии были выявлены факты недостачи товаров на сумму 31594 рублей 75 копеек, в данную сумму недостачи включена сумма неликвидного товара на сумму 18695 рублей 51 копеек, который был в наличии, и сумма товаров по закупочной стоимости, которые отсутствовали, на сумму 12899 рублей 24 копеек, а именно, отсутствовали ГЖП, семена, консервы, крупы, сахар, кофе, чай. Задолженности почтальонов перед 

<

адрес> не имелось. На вопросы об отсутствии товара ФИО1 пояснила, что продавала товар и забывала отбивать через кассу, хотя при этом должны были быть излишки наличных денежных средств. Излишек наличных денежных средств не было, это свидетельствовало о том, что ФИО1 после продажи товаров народного потребления не вносила их в кассу, либо присваивала товар народного потребления, находящийся на реализации. Недостача образовалась в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по ранее проведённой ревизии в ДД.ММ.ГГГГ также выявлялись факты недостачи ТМЦ в сумме 76667 рублей 77 копеек, недостачу ФИО1 возместила частично, в сумме 50000 рублей. ФИО1 поясняла, что вела неверный учет при реализации товаров. При проведении ревизии ДД.ММ.ГГГГ данная недостача не учитывалась. За период работы ФИО1 зарекомендовала себя с положительной стороны (л.д.127-128).

Оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №9 установлено, что представленные отчеты по документам движения товаров Кез 

<

адрес> УФПС Удмуртской Республики – Филиала ФГУП «Почта России» необходимо относить: в «Приход» ТМЦ Кез 

<

адрес> УФПС Удмуртской Республики – Филиала ФГУП «Почта России»:

- отчет по документам движения товаров (период отчета ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ), сформированный ДД.ММ.ГГГГ 10:43:13 на сумму 39 450 рублей;

- отчет по документам движения товаров (период отчета ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ), сформированный ДД.ММ.ГГГГ 10:43:57 на сумму 800 рублей;

- отчет по документам движения товаров (период отчета ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ), сформированный ДД.ММ.ГГГГ 10:44:20 на сумму 600 рублей;

- отчет по документам движения товаров (период отчета ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ), сформированный ДД.ММ.ГГГГ 10:36:36 на сумму 114 313 рублей;

в «Расход ТМЦ Кез ОПС Александрово 427562 «УФПС Удмуртской Республики – Филиала ФГУП «Почта России» следует относить:

- отчет по документам движения товаров (период отчета ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ), сформированный ДД.ММ.ГГГГ 10:32:31 на сумму 52 390 рублей;

- отчет по документам движения товаров (период отчета ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ), сформированный ДД.ММ.ГГГГ 10:27:57 на сумму 31 050 рублей.

Остатки на конец исследуемого периода (т.е. на ДД.ММ.ГГГГ) по расхождению документальных остатков с фактическими выводились с учетом ЗПО в розничных ценах.

В отчет по документам движения товаров (период отчета ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ) в кратких формах дневника ф. 130 отражаются продажи: строка 2.1 ( ЗПО), строка 2.12 ( собственный товар), строка 3.33 ( комиссионный товар), строка 3.34 ( карты), строка 3.36 (билеты), строка 3.37 (лото). Все это необходимо отнести к реализации (расходу) ТМЦ Кез 

<

адрес> 427562 УФПС Удмуртской Республики – Филиала ФГУП «Почта России». ППИ – это периодические печатные издания (т.е. газеты, журналы или газетно-журнальная продукция, иногда книги), которые относятся к ТМЦ. Инвентаризация ТМЦ от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> УФПС Удмуртской Республики – Филиала ФГУП «Почта России» проводилась ДД.ММ.ГГГГ утром, т. к. была плановой, остатки были посчитаны на конец рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ, которые перенеслись на начало следующего дня, т.е. на ДД.ММ.ГГГГ. Аналогично выводились остатки и на ДД.ММ.ГГГГ, т.е. на конец исследуемого периода. Эти данные сведения отражены в п. 1.6 в актах документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей в 

<

адрес> УФПС Удмуртской Республики – Филиала ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.129-130)

Оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №9 в ходе дополнительного допроса установлено, что по результатам проведенной ДД.ММ.ГГГГ ревизии в 

<

адрес> УФПС Удмуртской Республики – Филиала ФГУП «Почта России» недостача составила 12 899,24 рубля. (л.д.131-132) 

Оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №10 установлено, что ею сообщены аналогичные сообщенным свидетелями Свидетель №8, Свидетель №9, обстоятельства. Дополнительно сообщено, что на данный момент сумма недостачи ФИО1 оплачена (л.д.133-135)

Оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6 установлено, что ФИО1 ему знакома. Ранее ФИО1 работала в должности начальника 

<

адрес>. Охарактеризовал ее с положительной стороны (л.д.125).

Оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7 установлено, что ФИО1 ему знакома, ранее она работала начальником 

<

адрес>, выдавала посылки, продавала ТМЦ выставленные на реализацию, охарактеризовал ФИО1 как спокойную, конфликтов с соседями не возникает (л.д.126). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, составленному оперуполномоченным ЭБиПК МО МВД России «Кезский» ФИО13, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ОРМ выявлен факт хищения денежных средств в сумме около 12299 рублей 33 копейки путем присвоения денежных средств и товарно – материальных ценностей начальником 

<

адрес> ФГУП «Почта России» ФИО1 имевший место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Заявлением, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что и.о. начальника Кезского почтамта ФИО15 просит провести проверку и привлечь виновное лицо к уголовной ответственности по факту присвоения и хищения ТМЦ и денежных средств в сумме 31594 рубля 75 копеек, в 

<

адрес> которое было выявлено ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ревизии (л.д.15).

Согласно протоколу явки с повинной, поддержанной подсудимой в судебном заседании, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года она, работая в должности начальника 

<

адрес> совершала хищение денежных средств и ТМЦ, находящихся в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> Присваивала продукты питания, консервы, крупы и бытовую химию, также присваивала денежные средства от продажи ТМЦ в 

<

адрес>» всего на сумму около 12000 рублей. Присвоенные денежные средства и ТМЦ использовала на личные нужды. Вину признает полностью и в содеянном раскаивается (л.д.16).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ объектом осмотра является помещение 

<

адрес> расположенное по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д.17-21).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ объектом осмотра является служебное помещение ФГУП «Почта России» УФПС УР ОСП Кезский почтамт по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты документы: акт документальной проверки, справка об остатках, состояние кассы на ДД.ММ.ГГГГ, приказ о проведении проверки, инвентаризационные описи, приказ о проведении внезапной проверки, дневник формы 130, накладные (л.д.22-25).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: акт документальной проверки эксплуатационной деятельности и проверки кассы от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС с актом документальной проверки эксплуатационной деятельности и проверки кассы от ДД.ММ.ГГГГ ОПС Кезский почтамт; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на внутреннее перемещение, передачу товара; отчет по документам движения товара (период отчета с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ); накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись № товарно – материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись № от ДД.ММ.ГГГГ;инвентаризационная опись № от ДД.ММ.ГГГГ по розничным ценам; дневник формы № за ДД.ММ.ГГГГ; дневник формы № за ДД.ММ.ГГГГ; дневник формы № за ДД.ММ.ГГГГ; дневник формы № за ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.26-31).

Согласно акту документальной проверки производственно – финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС на ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что состояние кассы, условных ценностей и товаров отсутствует на сумму 53453 рубля по розничным ценам (л.д.104-105).

Из сличительной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ видно, что состояние кассы, условных ценностей и товаров отсутствует на сумму - 31594 рубля 75 копеек» по закупочным ценам (л.д.106-112).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что общая сумма недостачи ТМЦ в 

<

адрес> ОСП Кезский почтамт УФПС УР филиала ФГУП «Почта России» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 53307 рублей 00 копеек (л.д.147-161).

Приказом начальника ОСП Кезский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 назначена на должность начальника 

<

адрес> ОСП Кезский почтамт УФПС УР - филиала ФГУП «Почта России» (л.д.95).

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 заключены трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей ФГУП «Почта России» имущества, а так же за ущерб, возникший у ФГУП «Почта России» в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с чем обязуется:

а) бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу ФГУП «Почта России» и принимать меры к предотвращению ущерба;

б) осуществлять контроль использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

д) вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества (л.д.96-101). 

ДД.ММ.ГГГГ трудовой договор с ФИО1 прекращен (л.д.102).

В соответствии с квалификационной характеристикой начальника ОПС № от ДД.ММ.ГГГГ: п. 1.2.: начальник ОПС 5 класса относится к категории персонала основного производства; п. 1.5; начальник ОПС в своей работе руководствуется: законодательными и правовыми актами РФ, в том числе основами техники безопасности, гигиены и охраны труда; приказами, указаниями, правилами, инструкциями, другими нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти; Уставом ФГУП «Почта России». Начальник отделения почтовой связи выполняет следующие виды работ: п. 3.5: прием, обработку, отправку, вручение почтовых отправлений; п. 3.14: прием, выплату почтовых переводов; п. 3.18: вручение почтовых отправлений и печати, адресованной «до востребования». ФИО1 ознакомлена с квалификационной характеристикой начальника ОПС № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.89-93).

ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д.210).

Причиненный ФИО1 ФГУП «Почта России» ущерб возмещен ею в полном объеме (л.д.189).

Исследовав представленные суду вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимой в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре, нашла свое подтверждение в судебном заседании. Показания подсудимой, представителя потерпевшего, свидетелей, данные в ходе судебного заседания, а также данные в ходе предварительного расследования, полностью согласуются между собой и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Причин оговаривать подсудимую представителем потерпевшего, свидетелями по делу судом не установлено.

Установив, что оглашенные в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показания ФИО1 согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, даны подсудимой в присутствии своего защитника, после консультации с ним, после разъяснения ей процессуальных прав, положений ст.51 Конституции Российской Федерации, подтверждены ею в судебном заседании, суд считает, что подсудимая в ходе предварительного следствия не оговорила себя, и признает ее показания достоверными.

Оснований для признания перечисленных письменных доказательств обвинения недопустимыми суд не усматривает.

Каких-либо процессуальных нарушений, допущенных в ходе предварительного расследования уголовного дела, препятствующих постановлению приговора судом, по делу не усматривается.

Поэтому суд, изучив доказательства по делу в их совокупности, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 в период времени с 08 часов до 16 часов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в 

<

адрес> ОСП Кезский почтамт УФПС УР филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес> похитила путем присвоения, вверенное ей имущество, принадлежащее 

<

адрес> Кезского Почтамта УФПС УР - филиал ФГУП «Почта России» на общую сумму 12899 рублей 24 копейки, распорядившись им по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак - с использованием своего служебного положения, также нашел свое подтверждение, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что присвоение вверенного ей имущества совершено ею в силу занимаемой должности начальника 

<

адрес> Кезского Почтамта УФПС УР - филиал ФГУП «Почта России». 

Учитывая данные о личности ФИО1, которая на учете у врача - психиатра не состоит, ее поведение в ходе следствия и судебного разбирательства, адекватную реакцию на поставленные ей вопросы, у суда нет оснований сомневаться во вменяемости ФИО1, в связи с чем, она подлежит уголовной ответственности по инкриминируемому деянию. 

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания, направленного на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Чистосердечное раскаяние подсудимой в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение причиненного ущерба, состояние здоровья подсудимой, ее возраст, состояние здоровья ее близкого родственника (совершеннолетнего сына), отсутствие у потерпевшей стороны претензий к подсудимой, позиция представителя потерпевшего относительно меры наказания подсудимой, положительные характеристики по месту жительства, бывшей работы, наличие грамоты муниципального образования «Кезский район» за многолетний добросовестный труд, суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Из материалов дела и установленных обстоятельств следует, что ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории тяжких, не судима, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, является вдовой, на иждивении кого-либо не имеет, на учете у психиатра, нарколога не состоит, поэтому, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, в том числе, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, семейное, имущественное положение подсудимой, возможность получения ею заработной платы или иного дохода, суд считает возможным назначить ей наказание не связанное с лишением свободы, а именно в виде штрафа, полагая, что назначение подсудимой указанного вида наказания в наибольшей степени будет способствовать достижению целей наказания, нежели назначение иного, предусмотренного за совершённое преступление, вида наказания. 

Вместе с тем, суд относит вышеуказанные в совокупности обстоятельства к исключительным и считает возможным применить положения ст.64 УК РФ, назначить ФИО1 наказание по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.160 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.160 УК РФ.

Учитывая, что суд не назначает ФИО1 наиболее строгий вид наказания, предусмотренный ч.3 ст.160 УК РФ, положения ч.1 ст.62 УК РФ применению не подлежат.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, характер и размер наступивших последствий, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и, применив ст.64 УК РФ, назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Разъяснить, что в силу ч.1 ст.31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Штраф подлежит зачислению в бюджет на расчетный счет: УФК по Удмуртской Республике (ГУ Межмуниципальный отдел МВД России «Кезский», л/сч. 04131А67530), ИНН 

<

***>, КПП 183701001, расчетный счет 

<

***> в Отделении НБ Удмуртской Республики, БИК 049401001, ОКТМО 94624000, КБК 188 1 16 21050 05 6000 140 (УИН).

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: акт документальной проверки эксплуатационной деятельности и проверки кассы от ДД.ММ.ГГГГ ОПС Кезский почтамт на 96 листах, акт приема передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС с актом документальной проверки эксплуатационной деятельности и проверки кассы от ДД.ММ.ГГГГ ОПС Кезский почтамт на 53 листе, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на внутреннее перемещение, передачу товара, тары на 154 листах; - отчет по документам движения товара период отчета с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, инвентаризационная опись № товарно – материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ на 32 листах, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 82 листах, инвентаризационная опись № от ДД.ММ.ГГГГ на 32 листах, инвентаризационная опись № от ДД.ММ.ГГГГ по розничным ценам на 20 листах, дневник формы № за ДД.ММ.ГГГГ на 149 листах; дневник формы № за ДД.ММ.ГГГГ на 143 листах, дневник формы № за ДД.ММ.ГГГГ на 149 листах, дневник формы № за ДД.ММ.ГГГГ на 175 листах - возвратить потерпевшему.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение десяти суток со дня его постановления через Кезский районный суд Удмуртской Республики.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение десяти суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить, что дополнительные апелляционные представления, жалобы подлежит рассмотрению, если она поступила в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья Гуляева Е.В.